jornal da cidade • edição 1952 • 19 de Agosto de 2019.

DECRETO N.º 193/2019
 SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de
suas atribuições legais, e de conformidade com a Lei Orçamentária Municipal de n.º. 2.556 DE 04 de
Dezembro de 2018.
 D E C R E T A
 Art.1º- Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar na
SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto a quantia de R$ 29.200,00(Vinte e Nove Mil e Duzentos
Reais) destinado ao reforço das dotações abaixo especificadas, constantes da Tabela Explicativa da
Despesa do Orçamento, em execução:
 42 DEPARTAMENTO OPERACIONAL                                                                                                               6.400,00
 42.002DIVISÃO DE INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMA DE ÁGUAS SIMILARES
 17.512.0027.2084ATIVIDADES DE INSTALAÇÃO, MANAUTENÇÃO DE ÁGUAS SIMILARES
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 1040        00076 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar             Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 42 DEPARTAMENTO OPERACIONAL                                                                                                               3.700,00
 42.003DIVISÃO DE PRODUÇÃO E RESERVAÇÃO DE ÁGUA
 17.511.0027.2085ATIVIDADES DE PRODUÇÃO E RESERVAÇÃO DE ÁGUA
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 1140        00076 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar             Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 42 DEPARTAMENTO OPERACIONAL                                                                                                               4.000,00
 42.004DIVISÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA
 17.512.0027.2086ATIVIDADES DE TRATAMENTO DE ÁGUA

DECRETO N.º192/2019
 SÚMULA: ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DA OUTRAS PROVIDÊN-
CIAS.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de
suas atribuições legais, e de conformidade com a Lei Orçamentária Municipal de n.º. 2.556 de 04 de
dezembro de 2018.
 D E C R E T A:
  Art. 1º- Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar
na Fundação Municipal de Saúde quantia de R$ 20.000,00 (Vinte Mil Reais) destinados ao reforço
das dotações abaixo especificadas, constantes da Tabela Explicativa da Despesa do Orçamento, em
execução:
 52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                         2.550,00
 52.003FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE ODONTOLOGIA
 10.302.0024.2099ATIVDADES DE ODONTOLOGIA
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 1740        00494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde
 Crédito adicional: Suplementar             Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                        10.070,00
 52.005FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE HOSPITAL
 10.302.0022.2101ATIVIDADES DE ADM HOSPITAL MUNICIPAL E CLINICA DA MULHER
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 2210        00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
 Crédito adicional: Suplementar          Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                          7.380,00
 52.007FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE EPIDEMIOLOGIA
 10.305.0022.2103ATIVIDADES DE EPIDEMIOLOGIA
 3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 2640        00001 Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 TOTAL ............................................................................................................R$ 20.000,00
 Art. 2º- Como recurso para a abertura do Crédito Adicional Suplementar previsto no Artigo
anterior, será utilizado em igual quantia, o cancelamento das dotações abaixo especificadas, constante
da tabela Explicativa da despesa do orçamento em vigor, conforme abaixo se especifica:
 51 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO                                                                                        5.900,00
 51.004FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE COMPRAS E LICITAÇÃO
 04.123.0002.2094ATIVIDADES DE COMPRAS E LICITAÇÃO
 3.1.90.94.00.0INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
 680         00001 Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 Crédito adicional: Suplementar             Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                          4.070,00
 52.001FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE POSTO DE SAÚDE / DIRETOR DO POSTO DE
 10.301.0022.2095ATIVIDADES DE SAÚDE COLETIVA, ADM. DE POSTO DE SAÚDE E
 CONVENIO
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 950         00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
 Crédito adicional: Suplementar          Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                          1.480,00
 52.001FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE POSTO DE SAÚDE / DIRETOR DO POSTO DE
 10.301.0022.2095ATIVIDADES DE SAÚDE COLETIVA, ADM. DE POSTO DE SAÚDE E
 CONVENIO
 4.4.90.51.00.0OBRAS E INSTALAÇÕES
 1080        00001 Recursos do Tesouro (Descentralizados)
 Crédito adicional: Suplementar          Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                          2.550,00
 52.003FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE ODONTOLOGIA
 10.302.0024.2099ATIVDADES DE ODONTOLOGIA
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 1680        00494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde
 Crédito adicional: Suplementar            Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 52 DEPARTAMENTO DE SAÚDE PUBLICA                                                                                          6.000,00
 52.005FUNDO DE SAÚDE - DIVISÃO DE HOSPITAL
 10.302.0022.2101ATIVIDADES DE ADM HOSPITAL MUNICIPAL E CLINICA DA MULHER
 3.3.90.32.00.0MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
 2240        00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
 Crédito adicional: Suplementar           Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 TOTAL ............................................................................................................R$ 20.000,00
 Art. 3º- Revogam as disposições em contrário, este decreto entra em vigor na data de sua
publicação.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ao 01 dia do mês de
julho de 2019.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
PREFEITO MUNICIPAL

 ELABORADO POR:
LUIS ANTONIO CONFORTINI

TÉCNICO EM CONTABILIDADE

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAUDE DE ALVORADA DO SUL
AVISO CANCELAMENTO DO PREGÃO PRESENCIAL – REGISTRO DE PREÇOS

Comunicamos aos interessados a licitação a seguir: PREGÃO PRESENCIAL nº 16/2019      CON-
TRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA A
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE.    PROCESO DE LICITAÇÃO CANCELADO EM OBSERVAÇÃO
DO TCE ATRAVES DA  DEMANDA  179477 LINHA B DA NAO INCLUSÃO DO CODIGO BR NAO ADO-
TADA NA FORMA DE CONSTITUIÇÃO DA DISCRIÇÃO DOS ITENS E CONSEQUENTE COTAÇÃO.
Alvorada do Sul - Pr, 15 de agosto de 2019. Roberes R. da Silva - Pregoeiro Decreto 002/2019.

EXTRATO  PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO 14/2018 - OBJETO DA LICITAÇÃO
Processo inexigibilidade Nº. 14/2018.

 CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORADA DO SUL - PR
 CONTRATADO: VERTUAN & PIOVESANA LTDA INSCRITO SOB CNPJ Nº.
14.251.512/0001-35
 PROCESSO INEXIGIBILIDADE:14/2018
 CONTRATO: 14/2018
 DOTAÇÕES

Conta da
despesa

Funcional programática Fonte de
recurso

Natureza da despesa Grupo da fonte

1010 52.001.10.302.0022.2076 303 3.3.90.30.00.00 Do Exercício

1661 52.003.10.302.0024.2079 494 3.3.90.30.00.00 Do Exercício

1931 52.004.10.304.0022.2080 494 3.3.90.30.00.00 Do Exercício

2220 52.005.10.302.0022.2081 303 3.3.90.30.00.00 Do Exercício

 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO do contrato 14/2018 nas
condições previstas na legislação vigente.
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 57, inciso II, da Lei nº.
8.666/93 e posteriores alterações.
 CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA
 1 - Com prorrogação deste termo aditivo, o prazo de vigência do contrato passará de oito
dias de agosto de 2019 para oito de novembro de 2019.
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 FICAM RATIFICADAS TODAS AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES ANTERIOR-
MENTE AVENÇADO NÃO ALTERADO PELO PRESENTE TERMO ADITIVO.
 DATA DE ASSINATURA: 08/08/2019

 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 1260        00076 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar             Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 42 DEPARTAMENTO OPERACIONAL                                                                                                             15.100,00
 42.006DIVISÃO DE FROTAS DO SAAE
 17.512.0027.2088ATIVIDADES DA FROTA DO SAAE
 4.4.90.52.00.0EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
 1390        00076 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar             Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 TOTAL ........................................................................................................... R$ 29.200,00
 Art.2º- Como recurso para a abertura do Crédito Adicional Suplementar previsto no Artigo
anterior, será utilizado em igual quantia, o cancelamento das dotações abaixo especificadas, constante
da tabela Explicativa da despesa do orçamento em vigor, conforme abaixo se especifica:
 42 DEPARTAMENTO OPERACIONAL                                                                                                            15.100,00
 42.002DIVISÃO DE INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMA DE ÁGUAS SIMILARES
 17.512.0027.2084ATIVIDADES DE INSTALAÇÃO, MANAUTENÇÃO DE ÁGUAS SIMILARES
 3.1.90.16.00.0OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
 1010        00076 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar             Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 42 DEPARTAMENTO OPERACIONAL                                                                                                               5.000,00
 42.003DIVISÃO DE PRODUÇÃO E RESERVAÇÃO DE ÁGUA
 17.511.0027.2085ATIVIDADES DE PRODUÇÃO E RESERVAÇÃO DE ÁGUA
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 1160        00076 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar             Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 42 DEPARTAMENTO OPERACIONAL                                                                                                               5.100,00
 42.006DIVISÃO DE FROTAS DO SAAE
 17.512.0027.2088ATIVIDADES DA FROTA DO SAAE
 3.3.90.30.00.0MATERIAL DE CONSUMO
 1360        00076 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar             Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações

 42 DEPARTAMENTO OPERACIONAL                                                                                                            4.000,00
 42.006DIVISÃO DE FROTAS DO SAAE
 17.512.0027.2088ATIVIDADES DA FROTA DO SAAE
 3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
 1380        00076 Recursos Ordinários (Livres)
 Crédito adicional: Suplementar         Recurso do crédito adicional: anulação de Dotações
 TOTAL ............................................................................................................R$ 29.200,00
 Art. 3º- Revogam as disposições em contrário, este decreto entra em vigor na data de sua
publicação.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ao 01 dia do mês de
julho de 2019.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
PREFEITO MUNICIPAL

 ELABORADO POR:
LUIS ANTONIO CONFORTINI

TÉCNICO EM CONTABILIDADE

EXTRATO DE CONTRATO Nº  25/2019
Processo dispensa nº 10/2019

 PARTES: CONTRATANTE Serviço Autônomo de Água e Esgoto  SAAE E A CONTRATA-
DA  PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA M.D ANDREO & CIA LTDA - ME
 OBJETO: AQUISIÇÃO DE CAIXA DE PROTEÇÃO DE CLORADORES EM CHAPA
 VALOR: R$-2.288,00 Dois Mil, Duzentos e Oitenta e Oito Reais
 Dotação:
 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática   Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
         1160          42.003.17.511.0027.2085           76 3.3.90.39.00.00         Do Exercício
 DURAÇÃO: 15/08/2019 – ATÉ   14/02/2020
 DATA DA ASSINATURA: 15/08/2019
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,15/08/2019